¶ 19. Lit. Que su obra llegue pronto, para que la veamos.

sciemus illud.

20. Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.

21. Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes.

22. Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem.

23. Qui iustificatis impium pro muneribus, et iustitiam iusti aufertis ab eo.

24. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammae exurit; sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendit. Abiecerunt enim legem Domini exercituum, et eloquium sancti Israël blasphemaverunt.

25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum: et conturbati sunt montes, facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

26. Et elevabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terrae: et ecce festinus velociter veniet.

27. Non est deficiens, neque laborans in eo: non dormitabit, neque dormiet, neque sol-

ra que reconozcamos si es verdadero.

20. Ay de los que llamais al mal bien, y al bien mal; que dais á las tinieblas el nombre de luz, y á la luz el nombre de tinieblas; que haceis pasar por dulce lo amargo, y por amargo lo dulce.

21. Ay de los que sois sabios á vuestros propios ojos, y prudentes en vuestro propio juicio.

22. Ay de los que sois poderosos para beber vino, y valientes para embriagaros."

23. Vosotros que por regalos justificais al impío y despojais al justo de su derecho condenándole sin razon.

24. Por esto, como se consume al fuego la estopa, y como la devora la llama ardiente, así serán abrasados hasta la raiz estos jueces infieles, y sus renuevos serán reducidos á polvo, por cuanto han hollado la ley del Señor de los ejércitos, y han blasfemado" la palabra del Santo de Israel, acusándola de falsedad.

25. Por tanto, el furor del Señor se ha encendido contra su pueblo, y extendió su mano sobre él, y le hirió con calamidades, y los montes se estremecieron, los mas grandes y poderosos entre ellos han sido derribados, y sus cadáveres han sido arrojados como suciedad en medio de las plazas públicas. Y aun con todas estas cosas no se ha aplacado su furor, sino que permanece extendida su mano.

26. Y levantará su bandera para servir de señal á naciones distantes," y las llamará con silbido desde las estremidades de la tierra, para hacerlas venir contra su pueblo, y vendrán al punto con prodigiosa velocidad.